

# Motion till riksdagen

## 1988/89:Sf345

av Inger Schörling m. fl. (mp)

Basbelopp och pensionstillskott

---

En politik som är inriktad på att stoppa slöseriet med energi och andra naturresurser kräver en omläggning av skattepolitiken med högre skatter på energi, råvaror och miljöförstöring. De högre priser på transporter, uppvärmning och många varor som blir resultatet av en sådan omläggning måste bäras av alla. För att inte detta skall drabba dem med lägst inkomst föreslår miljöpartiet att inkomstskatten sänks för dessa genom ett förhöjt grundavdrag, en s.k. skattefri zon.

När det gäller pensionärer skulle med nuvarande regler alla pensionärer få kompensation för de höjda priserna genom en automatisk höjning av basbeloppet. Detta vore inte rimligt eftersom pensionärerna ekonomiskt sett inte är någon enhetlig grupp. Det är rimligt att bättre ställda pensionärer med full eller avsevärd ATP får vara med och dela kostnaden för de höjda priserna på samma sätt som mer välbeställda personer i den aktiva generationen. Däremot bör de pensionärer som endast har folkpension eller en låg ATP kompenseras för prisökningarna.

### Höjda skatter på naturresurser utanför basbeloppet

Tekniskt kan ovanstående mål nås genom att i basbeloppet inte räkna in prisökningar till följd av höjda skatter och avgifter på energi, råvaror och miljöutsläpp. Härigenom får inte pensionärerna (liksom inte heller resten av befolkningen) någon automatisk kompensation för dessa prisökningar.

### Höjt pensionstillskott

För att kompensera de sämst ställda pensionärerna för de av miljöpartiet föreslagna skattehöjningarna på naturresurser föreslås i stället att pensionstillskottet höjs. Detta föreslås ske genom att pensionstillskottet för ensamstående pensionär höjs från 48 till 50 % av basbeloppet och för makar från 96 till 100 % av basbeloppet.

Även i vissa andra fall, t.ex. socialbidragsnormer, studiemedel och liknande, kan det bli aktuellt att göra justeringar av utgående förmåner när höjda priser på grund av högre naturresursskatter inte längre inräknas i basbeloppet. Riksdagen bör hos regeringen begära en kartläggning av på vilka områden detta bör ske. Principen skall liksom i fråga om pensionärerna vara att endast de ekonomiskt sämst ställda skall erhålla kompensation för de höjda priserna.

## Hemställan

Mot. 1988/89  
Sf345

Med hänvisning till ovanstående hemställs

1. att riksdagen beslutar att prisökningar till följd av höjda skatter och avgifter på energi, råvaror och miljöutsläpp inte skall räknas med vid justering av basbeloppet,

2. att riksdagen beslutar att pensionstillskottet till följd av de av miljöpartiet föreslagna skatte- och avgiftshöjningarna från 1989-07-01 skall utgå med 50 % av basbeloppet för ensam pensionär och 100 % av basbeloppet för makar,

3. att riksdagen hos regeringen begär en översyn av andra basbeloppsrelaterade förmåner enligt vad ovan sagts.

Stockholm den 25 januari 1989

*Inger Schörling (mp)*

*Claes Roxbergh (mp)*

*Ragnhild Pohanka (mp)*